
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas 
atribuições, e após a conferência dos dados e documentos dos candidatos inscritos no Processo Seletivo, considerando o 
Edital GCUB-Mob n. 001/2024, 
 
Resolve:  
 
Divulgar o resultado preliminar da avaliação dos pré-projetos dos candidatos no Processo Seletivo Edital GCUB-Mob n. 
001/2024. 
 
Mestrado  
 

Código de identificação 
do candidato 

Nota ou Observações Resultado preliminar da 
análise do projeto de pesquisa 

17989 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

17865 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

17415 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto 

Não aprovado 

16960 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto 

Não aprovado 

16471 90 Aprovado e Classificado 

16271 O projeto de pesquisa não se adequa à área de Filosofia Não aprovado 

15423 90 Aprovado e Classificado 

14489 O projeto de pesquisa não se adequa à área de Filosofia Não aprovado 

14099 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto o tema proposto 

Não aprovado 

14032 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

11713 90 Aprovado e Classificado 

9697 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

9690 90 Aprovado e Classificado 

9423 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

8478 90 Aprovado e Classificado 

7875 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 



7664 90 Aprovado e Classificado 

7197 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

6336 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

6266 O projeto de pesquisa não se adequa à área de Filosofia Não aprovado 

6128 O projeto de pesquisa não se adequa à área de Filosofia Não aprovado 

6077 O projeto de pesquisa não demonstra conhecimento 
aprofundado sobre o tema proposto 

Não aprovado 

4903 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

4890 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto 

Não aprovado 

4804 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

4547 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto 

Não aprovado 

3975 O projeto de pesquisa não justifica adequadamente o tema 
proposto 

Não aprovado 

3374 O projeto de pesquisa não se adequa à área de Filosofia Não aprovado 

2671 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

2536 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

2235 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

2052 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

685 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

629 Não foi anexado o projeto de pesquisa Não aprovado 

90 O projeto de pesquisa não adere às linhas de pesquisa e/ou aos 
projetos de pesquisa do PPGFil/UFLA 

Não aprovado 

 
O candidato poderá interpor recurso contra este resultado preliminar, mediante envio de e-mail para 
posgrad.faelch@ufla.br, de 8:00 (horário de Brasília) a 17:00 (horário de Brasília), do dia 3 de setembro de 2024. 
 
Lavras, 2 de setembro de 2024 
 
 

Prof. Dr. Emanuele Tredanaro 
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA  


